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Abstrakt

Práce se zabývá mýtem krásy a tím, jak je prezentován dívkám dívčím časopisem Top

dívky. Zaměřuje se na odhalení mechanismů, které časopis používá pro upoutání dívčí

pozornosti a souvisejících genderových důsledků. Důležitou součástí práce je sledování

analogických a rozdílných rysů předkládání mýtu krásy dívkám a ženám. V teoretické části

autorka nejprve představuje diskuzi na téma mýtu krásy v čele s feministickou teoretičkou

Naomi Wolf (2000). Základním teoretickým rámcem celé práce jsou teze Wolf o „ženském“

mýtu krásy, s jejichž pomocí přistupuje autorka ke zkoumání „dívčího“ mýtu krásy. K výzkumu

autorka využívá otevřené, axiální a selektivní kódování. Stanovením centrální kategorie Kult

povrchu odhaluje práce základní poselství mýtu krásy v časopise Top dívky. Povrch je

ústředním aspektem nejen dívčího vzhledu, ale i vztahů a zájmů. K fungování kultu povrchu

pak přispívá diskurz snadnosti a dostupnosti krášlení, který práce vyzdvihuje jako velmi

významný aspekt mýtu krásy v dívčím časopise. Základní poselství týkající se krásy žen jsou

v časopise Top dívky aplikovány i na dívky, přesto existují jisté nuance, o kterých se autorka

zmiňuje.

Klíčová slova: krása, femininita, mýtus krásy, kult krásy, dívčí časopis
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Abstract

The thesis deals with the beauty myth and its presentation in Top dívky girl magazine. It

focuses on revealing mechanisms used by the magazine to attract girls’ attention, and their

gender consequences. Observing both analogical and contrasting traits of presenting the beauty

myth to girls and women is an important part of the thesis. In its theoretical part, the author

begins by presenting the ongoing discussion on the beauty myth led by Naomi Wolf (2000), the

feminist theorist. The basic theoretical framework for this thesis is Wolf’s proposition of the

“female” beauty myth, which subsequently helps the author to examine the “girlish” beauty

myth. In her research, the author uses open, axial and selective coding. By determining the

central category of Cult of surface, the thesis unveils the essential message of the beauty myth

in Top dívky. The surface is the main aspect not only of girls’ appearance, but also of their

relationships and interests. The functioning of the cult of surface is enabled by the discourse of

easiness and the accessibility of beautification, which the thesis considers as a very important

aspect of the beauty myth in the girl magazine. Basic propositions on the female beauty myth

apply to girls as well, however, there are certain nuances to consider, which the author also

mentions.

Key words: beauty, femininity, beauty myth, cult of beauty, girl magazine
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1 Úvod

V této diplomové práci se zaměřuji na mýtus krásy a na jeho poselství a podoby v dívčím

časopise Top dívky. Mým cílem je sledovat, jak se tento časopis snaží dívky genderově

socializovat skrze mýtus krásy, který jim ve svých článcích v různých podobách předkládá.

Zajímají mě konkrétní obsahy jednotlivých článků a jak je v nich krása tématizována. Dále pak

způsoby, jimiž redaktorky o kráse píšou i výrazové prostředky, které k tomu využívají. Jde mi

především o to, abych zachytila komplexnost a důmyslnost, s jakou je obraz krásy dívkám

předkládán. Při výzkumu vycházím z feministické tematizace mýtu krásy a tezí Naomi Wolf

(2000). Čímž se nabízí výzkumná podotázka, zda je poselství týkající se krásy adresované

dívkám stejné nebo odlišné jako poselství adresované ženám.

Vnímání krásy a jejího postavení se různí v závislosti na tom, z jaké teoretické pozice

vycházíme. V teoretické části proto uvádím diskuzi na toto téma a představuji různé pohledy

autorů, které se krásou zabývají. Osobně přistupuji kriticky k vnímání krásy jako samozřejmého

a hlavního ženského atributu. Zaměřuji se proto na negativní aspekty mýtu krásy a snažím se

je vyložit z feministické perspektivy, přičemž vycházím především z teorií Naomi Wolf (2000)

a z teorií feministek druhé a třetí vlny. Důležitým materiálem pro sledování působení mýtu

krásy na ženy a dívky je také kniha Body Image od Sarah Grogan (2000). Přestože Grogan není

feministická autorka, její teze souzní v mnoha ohledech s myšlenkami Wolf a dalších

feministických teoretiček, proto jsem i Grogan zařadila do feministické diskuze k mýtu krásy.

Tato diskuze poodhaluje zjevné, ale i skryté projevy a důsledky mýtu krásy. Protipóly

feministického vnímání krásy a ženství představuji prostřednictvím teorií sociálního filosofa

Gillesa Lipovetskeho (2007) prezentovaných v jeho knize Třetí žena a názorů autorky knihy

Proč krása vládne světem Nancy Etcoff (2002).

Hlavním zdrojem informací a získání hlubšího povědomí o fungování a komplexnosti

mýtu krásy pro mě byla kniha Mýtus krásy od Naomi Wolf (2000). Wolf poukazuje na mýtus

krásy jako na novodobý prostředek diskriminace žen. Ženy jsou i nadále udržovány

v podřízeném postavením tím, že jejich význam je redukován jen na jejich tělo a krásu. Přestože

ve své práci Wolf mýtus krásy konkrétně nedefinuje, prostřednictvím vybraných tezí se

pokouším dát tomuto pojmu konkrétnější podobu a také poukázat na jeho nejvýraznější rysy.

Teze Wolf mi následně pomáhají s uchopením celého výzkumu a při procesu kódování a

kategorizování výroků.

Teoretická část zahrnuje i pojednání o prezentaci femininity a mýtu krásy v médiích.

Předmětem mého výzkumu je dívčí časopis, jakožto médium, které se významně podílí na
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genderové socializaci dívek. Považovala jsem proto za důležité získat bližší vhled do toho, jak

jsou femininita a krása v médiích obecně, ale i konkrétně v dívčích časopisech využívány pro

genderovou socializaci jejich čtenářek. Pro samotný výzkum časopisu Top dívky pro mě byly

důležité především práce Angely McRobbie (1978, 1991, 2005), Kateřiny Kadlecové (2007) a

Petry Filkukové (2006). S pomocí těchto a dalších autorek a autorů přibližuji v závěru teoretické

části svět dívčích časopisů a jejich čtenářek a nastiňuji základní teoretické koncepty, které jsou

společně s tezemi Wolf (2000) teoretickým rámcem, ze kterého při analýze časopisu Top dívky

vycházím.

Při samotném výzkumu, který provádím kvalitativní analýzou výroků z vybraných rubrik,

hledám odpovědi uvedené v začátku úvodu. Zaměřuji se na to, jak jsou dívky časopisem Top

dívky školeny v mýtu krásy a jaká poselství spojená s krásou mohou být pro dívky specifická.

Pro záměr tohoto výzkumu jsem zvolila otevřené, axiální a selektivní kódování podle Anselma

Strausse a Juliet Corbin (1999). Během selektivního kódování se zaměřuji na hledání centrální

kategorie, která byla inspirací pro název této práce. Na základě provedeného výzkumu se

snažím rovněž poukázat na rozdíly a podobnosti „ženského“ a „dívčího“ mýtu krásy. S ohledem

na důležitost toho, jakým jazykem ke čtenářkám časopis a jeho redaktorky promlouvají, jsem

do analytické části zařadila i stručnou kritickou diskurzivní analýzu textu. V závěru zjištěné

poznatky shrnuji.
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2 Teoretická část

2.1 Vymezení pojmů

2.1.1 Co je to krása?

Na tuto otázku neexistuje jednoznačná odpověď a zřejmě nikdy existovat nebude. Pro

úvod do problematiky mýtu krásy jsem se rozhodla stručně uvést dva odlišné pohledy na

podstatu a vznik fenoménu krásy - esencialistický a konstruktivistický pohled.

Esencialistický pohled vnímá krásu jako hodnotu, která objektivně existuje. Navzdory

proměnlivosti ideálu krásy v čase podle této perspektivy existují určité rysy a charakteristiky,

které jsou obecně společensky vnímány a uznávány jako krásné. Podle zastánců a zastánkyň

evoluční biologie je tato skutečnost dokladem toho, že mezi lidskou krásou a určitými tělesnými

znaky existuje přirozené spojení, čímž se dostáváme k tzv. evoluční teorii sexuální přitažlivosti

(Zahrádka 2008). Jak Zahrádka dále uvádí, fyzická krása je podle této teorie znakem dobrého

zdraví, mládí a plodnosti. Krása pak hraje významnou roli při volbě partnera a rozmnožování

(Zahrádka 2008).

Z této teorie vychází i Nancy Etcoff (2002), která se ve své knize Proč krása vládne světu

podrobně zaobírá krásou a její rolí ve společnosti. Etcoff tvrdí, že „naše vnímání krásy pracuje


[…]


důrazem na snadnost krášlení. Přestože avizovaná snadnost vypadá jen jako jakási doplňková

hodnota krášlení, její význam je daleko hlubší. Důrazem na snadnost časopis dívkám namlouvá,

že být krásná je jednoduché a rychlé, tudíž by byla chyba toho nevyužít. Zdá se, že by dívky

prohloupily, pokud by se nekrášlily, když je to tak snadné. Obzvláště když pár rychlých triků

stačí k tomu, aby si získaly pozornost okolí nebo dokonce náklonnost nějakého chlapce. Aspekt

snadnosti prostupuje napříč všemi kategoriemi a vnímám ho proto jako důležitý prostředek

získávání dívčího zájmu o krásu.

Prací s kategoriemi během axiálního kódování jsem zjistila, jak jsou jednotlivé kategorie

navzájem propojené a umožňují tak časopisu předávat dívkám komplexní poselství krásy.

Krása je vymezena pravidly a normami, které mají dívky dodržovat, aby dostály své femininitě.

Dívky mají být krásné, především pro to, aby si získaly pozornost okolí. V rámci naplnění

požadované femininity jsou však často povzbuzovány i k tomu, aby byly sexy a svůdné a

přitahovaly tak opačné pohlaví. Je zde zřejmý apel na to, aby již mladé dívky vnímaly svá těla

jako objekty zájmu chlapců a mužů, přičemž se svým vzhledem a chováním mají přiblížit

dospělým ženám, což potvrzuje i Kadlecová (2007). Důležitým mechanismem fungování

„dívčího“ mýtu krásy je snaha vyvolávat v dívkách potřebu krásy a přitažlivosti a s tím

související potřebu konzumace inzerovaných produktů. Je zřejmé, že mýtus krásy je i v dívčím
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časopise naplňován ekonomickými zájmy inzerentů a inzerentek, snahou normalizace dívek a

vytvářením jejich závislosti, ať už na zboží či přízni a uznání chlapců a mužů.

V těchto aspektech odpovídá prezentace krásy v Top dívce prezentaci krásy v ženských

časopisech. Tím se dostávám k podotázce svého výzkumu, která je úzce navázána na práci

s tezemi Wolf (2000) o mýtu krásy. Její teze se vztahují prvotně na dospělé ženy, nabídla se

proto otázka, zda je mýtus krásy předkládán dívkám stejným způsobem jako ženám.

Pomocí srovnání teoretického rámce s výsledky svého výzkumu mohu potvrdit, že mýtus

krásy je dívkám prezentován diskurzem velmi blízkým prezentaci mýtu krásy v ženských

časopisech. Objevuje se pouze několik rozdílů, na které nyní upozorním.

Jedním z rozdílů je obraz femininity, přičemž u dívek se neklade důraz na mládí jako u žen

s ohledem na to, že se jedná o přirozený dívčí atribut. V některých případech časopis dokonce

dívkám radí, jak vypadat starší, což potažmo odkazuje k sexualizaci dívek, o které jsem výše

již hovořila. Důležitý rozdíl je v tom, k čemu má krása dívkám sloužit. U dívek jde o to, aby se

líbily okolí a získaly si pozornost a přízeň chlapců, která může, ale nemusí vést k získání vztahu.

Prioritou je líbit se. Dle dostupné teorie se u žen sice také klade důraz na krásu pro získání

pozornosti mužů, ta však bývá často uváděna do souvislosti se získáním manžela a založením

rodiny, což potvrzuje Grogan (2000). Na tomto místě považuji za důležité upozornit na

heteronormativitu, která je automatickým předpokladem všech vztahů.

Rovněž čas je důležitou veličinou pro mýtus krásy. Dívčí časopisy si nárokují většinu

dívčího času pro krášlení a péči o vzhled, přičemž zachází s časem dívek poměrně svévolně.

Ženské časopisy sice kvitují, že ženy mají na starost domácnost a často chodí ještě do práce,

nicméně v nárocích na jejich vzhled nepolevují. Lze proto usuzovat, že pro dívky se naplnění

mýtu krásy stává reálnějším. Značnou psychickou a fyzickou náročnost mýtu krásy pro dospělé

ženy potvrzuje Wolf (2000: 22). Naopak menší důraz klade Top dívky ve zkoumaných

rubrikách na vzájemnou řevnivost mezi dívkami. Odkaz na konkurenceschopnost dívek jsem

objevila jen výjimečně. Wolf (2000) naproti tomu o ženských časopisech hovoří jako o

otevřených arénách ženské nevraživosti a srovnávání se s vrstevnicemi a kamarádkami.

Výzkumem se ukázalo, že krása prezentovaná dívčím časopisem je pro dívky značně

limitující. Dívčí variabilitu a individualitu připouští časopis jen v omezené míře a naopak klade

důraz na to, aby dívky zapadly do „dívčího společenství“ tím, že budou naplňovat normy krásy

a femininity. V důsledku těchto norem a ekonomických zájmů inzerentů a inzerentek vnímám

krásu v časopise Top dívky jako prostředek dívčího útlaku. Toto zjištění podporují i teze Wolf

(2000) o „ženském“ mýtu krásy, které v mnohých ohledech souzní s kategoriemi „dívčího“

mýtu krásy, které byly na základě provedeného výzkumu vytvořeny. Je však nutné brát v potaz
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specifika, která s sebou přináší rozdílný věk dívek a žen. Například krásu jakožto předpoklad

pracovního úspěchu nelze u nepracujících a školou povinný dívek ověřit. Nicméně nemohu

zamítnout celou tezi o kráse jakožto předpokladu společenského úspěchu s ohledem na to, že i

pro dívky je krása podle časopisu důležitým předpokladem pro to, jak budou společností dívky

akceptovány. Na základě mých zjištění se lze domnívat, že Top dívky svým školením v mýtu

krásy „zdárně“ připravuje dívky na poselství krásy v ženských časopisech, které se jim dříve či

později dostanou do rukou.
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