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Posudok diplomovej práce Bc. Terezie Hanzlíkovej

Kult povrchu: analýza časopisu TOP dívky z perspektívy mýtu krásy

Diplomová práca začína netradične – pomocou vlastného pokusu o rozlíšenie medzi

pojmami kult krásy a mýtus krásy vstúpiť do polemických reakcii Lipovetského v práci Tŕetí

žena, ktorý kritizuje feministickú pozíciu Naomi Wolf.

Diplomantka prináša charakteristiku konceptov, v ktorých sa krása chápe ako

privilegium alebo ako prostriedok útlaku. Nasleduje text, ktorý pôsobí ako skladačka od

rôznych autorov a autoriek. Text na začiatku diplomovej práce som čítala s pocitom vlastného

vnútorného nesúhlasu alebo sa mi žiadalo vždy ešte niečo dopovedať. Zistila som, že to bolo

kvôli prílišným zovšeobecneniam a tie som nachádzala vtedy, ked sa diplomantka

pohybovala v dikcii abstraktnej bipolarity: na jednej strane ženy (vôbec, ženy ako také) a na

druhej strane muži (vôbec, muži ako takí), alebo vtedy, ke´d nedala pozor a dostatočne

nerozlišovala medzi krásou a mýtom krásy. Toto ju často vytrhávalo z uvažovania

o konkrétnych kontextoch (historických, spoločensko – politických, kultúrnych, a.i.

špecifikách). Do istej miery niet sa ani čo diviť, ak sa začítame do takej – na fakty

a argumentácie – strhujúcej knihy ako je Mýtus krásy od Naomi Wolf a navyše, ak sa práve

ona stane „krstnou mamou“ spôsobu uvažovania o mýte krásy a odhaľovania tejto témy ako

trinástej komnaty (z feministického zorného uhla). V snahe neostať v závese tejto skvelej

autorky a pritom čerpať z jej diela inšpirácie, urobila diplomantka dôležitý strategický krok.

Z diela Mýtus krásy vybrala tie myšlienkz, ktoré považovala za základné tézy, ktoré potom

„vytvorili strukturu, s jejíž pomoci jsem mohla snadneji provést vlastní analýzu dat

zkoumaného materiálu.“(s. 21)

Nebudem polemizovať, či uvedené tézy sú tie základné, pretože sú vybrané,

obrazne povedané, každá z iného súdka, ale zjednotiť sa mal aspoń uhol pohľadu, či sa

v jazyku formuluje mýtus, alebo jeho kritika.

V diplomovej práci sa tvrdí, že „mýtus krásy okradl ženy o jejich sebaduvéru

a naplnil ich pocitem studu a ménecennosti“ (s.20). Avšak počúvajúc ženy, ktoré sa podrobili

nejakému „skrášlovaciemu úkonu“, tvrdia že im to zvýšilo sebavedomie. Ako by

diplomantka reagovala na tento druh istej zacyklenosti : mýtus krásy zobral ženám

sebavedomie avšak vytvoril podmienky a prostriedky aby im ju znovu vrátil ?

Myslím si, že v časti 2.4. Prezentace femininity a mýtu krásy v dívčích časopisech

a její role v rámci genderové socializace sa diplomantke nie vždy darí rozlíšiť medzi krásou
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a mýtom krásy. Preto sa pýtam: čo sa musí stať, aby sa z obrazu femininity a krásy stal

mýtus? Alebo každá prezentácia krásy v časopisoch pre dievčatá ma povahu mýtu krásy?

(pozri s. 34 – 35 a 40 – 41)

V analytickej časti chcem veľmi pozitívne oceńiť pozornosť, akú diplomantka

venovala metodológii výskumu, zadefinovaniu cieľa výskumu, voľbe vhodného

metodologického rámca a metódy otvoreného, axiálneho a selektívneho kódovania. Nemám

zásadnú výhradu ku kategóriám zachytávajúcimi mechanizmy mýtu krásy. Možno by som

ešte viac zdôraznila normatívnosť výrokov, resp. „imperatívov“ (jeden z nich „ absolutní

povinností,.....(2/55) by si zaslúžil hlbšiu analýzu) a sem by som aj zaradila konštrukt

„správneho“ resp, „normálneho“ dievčaťa (s.53), ako aj apel redaktoriek obliekať sa módne

a pestovať štýl (s.59 – 60), či diktát novej destinácie – pestované nechty (s. 66),alebo stratégia

maskovania nedostatkov, či vnucované typy na sexuálnu atraktivitu (s,70).

Pojednanie o centrálnej kategórii Kult povrchu považujem za mimoriadne zdarilé

a o tejto kategórii by sa dalo povedať, že je transverzálnou, idúcou krížom cez iné kategórie

ako to postrehla sama autorka. K otázke trávenia voľného času by som sa vyjadrovala

opatrnejšie (pozri s, 78 dolu). Nebolo by výstižnejšie uvažovať a hovoriť o záujmoch na

povrchu, resp. záujmoch idúcich po povrchu, než o povrchných záujmov, lebo tento výraz má

negatívne hodnotiace konotácie.

Celkové hodnotenie: posudzovaná diplomová práca má jasne vymedzený cieľ,

štruktúra práce je premyslená, vyznačuje sa jasným formulovaním zásadných otázok.

Diplomantka preukázala veľmi dobré zvládnutie odbornej literatúry, porozumenie textov

i schopnosť samostatného interpretačného prístupu k problematike. Použila vhodný

metodologický prístup a preukázala schopnosť samostatne a tvorivo riešiť problémy.

Formulačná, argumentačná a štylistická úroveň diplomovej práce je na veľmi dobrej úrovni.

Diplomová práca Bc. Terezie Hanzlíkovej Kult povrchu: analýza časopisu TOP

dívky z perspektívy mýtu krásy svojim rozsahom, náročnosťou i kvalitou spracovania spĺňa

nároky, ktoré sú kladené na diplomové práce. Na základe pozitívneho hodnotenia

predloženého textu navrhujem hodnotiť diplomovú prácu známkou "výborný" (1).
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